This question paper contains 8+4 printed pages]

## HPAS (M)-2014

#### LAW

### Paper I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 150

Note:— Part 'A' is compulsory and answer four questions from Part 'B'. All questions carry equal marks. Give reasons for your answer supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत् (लगातार) रूप में दीजिए ।

#### Part 'A'

## (भाग 'अ')

- 1. (a) Changing dimensions of the concept of 'State'
  under Art. 12 of the Constitution. 10
  - (b) "Analytical, historical and ethical schools are three different parts of jurisprudence."

    Explain.
  - (c) Discuss in detail the powers, duties and liabilities of the Revenue Officer under the H.P. Land Revenue Act, 1954.
    - (अ) संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत 'राज्य' की अवधारणा के बदलते आयाम ।

- (ब) "विश्लेषणात्मक, ऐतिहासिक एवं नैतिक विधि, विधिशास्त्र के तीन विभिन्न अंग हैं।" व्याख्या कीजिए।
- (स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 में उल्लिखित मालगुजारी अधिकारी की शक्तियों, कर्तव्यों एवं दायित्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

#### Part 'B'

# (भाग 'ब')

(a) "Equality is a dynamic concept with many aspects and dimensions, and it cannot be cribbed, cabined or cofined within traditional and doctrinaire limit." Explain, how the judiciary has expanded the scope of the right to equality by various decisions.

(b) Why is Kelson's theory of law called pure theory? Discuss.

4

- (c) What are the powers of the Commissioner under the H.P. Land Revenue Act, 1954?
- (अ) समानता एक गतिशील संकल्पना है और इसके अनेक पहलू और आयाम हैं, इसको पारम्परिक तथा सैद्धान्तिक सीमाओं में न तो कुंठित किया जा सकता है, न परिसीमित और न ही इसमें किसी प्रकार की काँट-छाँट की जा सकती है। इसका संकुचन भी नहीं किया जा सकता है। न्यायपालिका ने विभिन्न निर्णयों द्वारा समानता का अधिकार के क्षेत्र को किस प्रकार विस्तृत किया है ? व्याख्या कीजिए।
  - (ब) केल्सन के विधि के सिद्धान्त को विशुद्ध सिद्धान्त क्यों कहते हैं ? समझाइए ।

- (स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत कमिश्नर के क्या अधिकार हैं ?
- 3. (a) What is mutation? Describe the procedure for mutation on the ground of succession under the H.P. Land Revenue Act, 1954.
  - (b) "Law grows with the growth of people, strengthens with the strength of people and finally it dies away as the nation loses its nationality." Explain.
  - (c) "How far is it justified to keep political parties out of Right to Information Act and which Article of the Constitution is violated."

- (अ) दाखिल-खारिज किसे कहते हैं ? हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत उत्तराधिकार के वादों में दाखिल-खारिज की क्या प्रक्रिया है उसका वर्णन कीजिए ।
- (ब) ''विधि व्यक्तियों के विकास के साथ विकसित होती है । अन्ततः होत होती है । अन्ततः राष्ट्र की राष्ट्रीयता समाप्त होने पर यह समाप्त हो जाती है ।'' विवेचना कीजिए ।
- (स) राजनीतिक दलों को सूचना का अधिकार अधिनियम के क्षेत्र से बाहर रखना कितना न्यायसंगत है और संविधान के कौनसे अनुच्छेद का हनन है ?

4. Write a comprehensive notes on the following:

 $3 \times 10 = 30$ 

- (i) Fiction theory
- (ii) Basic structure doctrine of the Constitution
- (iii) Marxist theory of Law.

निम्नलिखित पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए :

- (i) कल्पना का सिद्धान्त
- (ii) संविधान के मूल संरचना का सिद्धान्त
- (iii) मार्क्स का विधि का सिद्धान्त ।
- 5. (a) Whether law relating to preventive detention can be challenged for violation of Art. 19 of the Constitution. Refer to Case Law.

- (b) Write a comprehensive note on custom as a source of Law. Refer to decided cases. 10
- (c) Discuss the powers of review and revision of
  Revenue Officers under the H.P. Land Revenue
  Act, 1954. What is the distinction between review
  and revision?
- (अ) क्या संविधान की धारा 19 के उल्लंघन हेतु निवारक निरोध से सम्बन्धित नियम की चुनौती दी जा सकती है ? वादों की सहायता से उल्लेख कीजिए ।
- (ब) ''रीति'' कब विधि होती है और उसका स्रोत क्या है ? निर्णीत वादों से विस्तार से टिप्पणी कीजिए ।
- (स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 के अंतर्गत राजस्व अधिकारियों की राजस्व पुनर्विलोकन तथा पुनरीक्षण शक्तियों की व्याख्या कीजिए । पुनर्विलोकन तथा पुनरीक्षण में क्या अन्तर है ?

6. (a) Write an explanatory note on writ of quo warranto.

9

- (b) Discuss in detail the journey of the H.P. Land

  Revenue since Act, 1954 to 2000. 10
- (c) How far has the Supreme Court humanised the expressions 'Personal Liberty' and 'Life' under Art. 21 after Maneka Gandhi's case.
- (अ) Quo warranto (को वारन्टो) याचिका पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए ।
- (ब) हिमाचल प्रदेश में 1954 से लेकर 2000 तक हिमाचल
  प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम की यात्रा की व्याख्या
  कीजिए ।

- (स) मेनका गांधी के केस के पश्चात् उच्चतम न्यायालय ने अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत अभिव्यक्त सहव्यक्तिगत स्वतंत्रता एवं 'जीवन' का कहाँ तक मानवीयकरण किया है ?
- (a) "Marks held that 'all the laws as mere instrument of class oppression' and its impact on world economy." Discuss.
- (b) Discuss in detail the powers of Revenue Officer to define boundaries and discuss the procedure of settlement of boundaries disputes. Refer to decided cases.
- (c) "American Realism is a combination of the analytical positivist and sociological approach." In the light of this statement discuss American Realism.

- ( 11 )
- (अ) मार्क्स का कथन है कि सभी कानून जन उत्पीड़न का साधन बन गये हैं और उनका दुनिया की अर्थव्यवस्था पर असर पड़ा है । व्याख्या कीजिए ।
- (ब) सीमा परिभाषित करने के लिए भू-राजस्व अधिकारी की शक्ति की विस्तार से व्याख्या कीजिए और सीमा विवाद को सुलझाने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।
- (स) "अमरीका वास्तववाद विश्लेषणात्मक निश्चायक तथा सामाजिक एप्रोच का संयोजन है ।" इस कथन के प्रकाश में अमरीकी वास्तवाद की व्याख्या कीजिए । Write comprehensive notes on the following: 3×10=30
- (i) Mutation and Correction.
- (ii) "Law is found not made, it is self-existent."
- (iii) Double jeopardy.

विस्तार से निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

- (i) दाखिल-खारिज एवं सुधार
- (ii) विधि पायी जाती है बनाई नहीं जाती, यह स्वयं विद्यमान है
- (iii) दोहरे परिसंकट से ।